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Contantbelasting op de inzameling, het hergebruik, de recyclage, de nuttige toepassing en 
de verwijdering van huishoudelijke afvalstoffen  
 
Feiten, context en argumentatie 
Voorliggende wijziging van het belastingreglement voor afval omvat alle wijzigingen die zich 
opdringen omwille van nieuwe tarieven op het recyclagepark, de invoering van P+MD vanaf 1 april 
2021, de online verkoop van gft stickers, tariefverlaging voor groot restafval, tariefverlaging voor 
containers voor papier en glas en introductie van verschillende Interza-producten in dit reglement. 
 
De tariefwijzigingen enten zich op de principes vastgelegd in het door de gemeenteraad 
goedgekeurde beleidsplan van Interza. Goede sorteerders moeten worden beloond. Hoe meer 
afval iemand aanbrengt, hoe groter de responsabilisering in de kosten hiervoor. 

 Tarieven recyclagepark: de tarieven op basis van de al dan niet gebruikte laadruimte van 
een voertuig waren soms tegenintuïtief en creëerden misverstanden. Voor het plaatsen van 
weegbruggen zijn de parken van Interza te klein. Daarom wordt ervoor geopteerd om te 
gaan werken op basis van volume van het afval. 
Doordat de aanvoer van afval op de parken in koffers of laadruimten van gelijksoortige 
wagens en aanhangwagens gebeurt, kunnen de volumes eenvoudig ingeschat worden. In 
gebeurlijke gevallen van twijfel is opmeting mogelijk. 
De nieuwe tarieven geven voordeel aan de gezinnen die jaarlijks een bescheiden 
hoeveelheid afval naar het park brengen. Zij kunnen genieten van een jaarlijks tegoed van 
25 euro. Ook voor asbest geldt een gratis tegoed van 25 euro hetgeen veilige omgang met 
de stof moet bevorderen. 
Naast dit tegoed blijven inwoners genieten van de relatief gunstige tarieven die gelden op 
een recyclagepark in vergelijking met commerciële afvalverwerkers. Overigens blijven er 
zoals vandaag heel wat afvalsoorten die gratis naar het recyclagepark kunnen worden 
gebracht (papier, glas, vlak glas, isomo, KGA, frituurolie, verfpotten, lampen, 
kringloopgoederen, metaal, folies, afgedankt elektrische apparatuur, batterijen, kurk, 
textiel).  
 
Wie (heel) veel afval aanbrengt, wordt geresponsabiliseerd. Voor wie jaarlijks afval 
aanbrengt voor meer dan 100 euro, stijgen de tarieven met 50 %. Dit komt overeen met de 
werkelijke kosten. Deze klanten verliezen het voordeel ten aanzien van de commerciële 
bedrijven. 



 
 

 

Om het afvalverbruik per gezin te monitoren, worden aan de parken zuilen geplaatst voor 
registratie van de elektronische ID kaart. Wie als vereniging of KMO wil gebruik van het 
recyclagepark, kan eveneens een toegangsbadge aanvragen. 
 

 Groot restafval 
Voor sommige inwoners met grote stukken restafval zitten (zetels, matrassen, …) is het 
niet zo gemakkelijk om naar het recyclagepark te gaan. De vroegere ophaling aan huis van 
grof afval is niet langer toegestaan door de OVAM. Dit is vervangen door een ophaling op 
afroep. Om de (sociale) drempel hiervoor te verlagen wordt een tariefverlaging 
doorgevoerd van 24 naar 20 euro per laadbak (ongeveer 2 m3). 
 

 Restafval en P+MD 
Vanaf 1 april 2021 zijn alle plastic verpakkingen toegestaan in de blauwe PMD-zak. PMD 
wordt dan uitgebreid naar P+MD. De ervaring elders is dat de hoeveelheid afval hierdoor zal 
verminderen met 15 %. Wie goed sorteert, zal de afvalkosten voor restafval dus zien dalen 
met 15 %. 
Het overblijvend restafval zal door het verdwijnen van de lichte en volumineuze verpakkingen 
compacter worden. Eenzelfde gewicht aan afval zal minder volume innemen. Om de 
arbeidsbelasting van de afvalophalers onder controle te houden, zal de restafvalzak verkleind 
worden. Het gemiddelde gewicht van de afvalzak en de kostprijs voor ophaling en verwerking 
blijven de dezelfde. Om die reden wordt ook het tarief gehandhaafd. 
De kleinere afvalzakken worden ingevoerd op hetzelfde ogenblik als de verbrede inzameling 
van PMD. De bestaande zakken blijven geldig tot september 2021 en kunnen daarna 
desgevallend ingeruild worden. 
Gezien de prijswijziging voor de restafvalzakken worden ook de tarieven voor de 
ondergrondse inzameling van restafval aangepast. Gezien de gemiddelde lagere 
vullingsgraad dringt een tariefstijging voor 1100 liter container zich niet op (tarief blijft de 
kosten dekken). 

  Vanaf 2021 zullen de gft stickers via een webshop besteld kunnen worden. De tijdelijke 
regeling ingevoerd tijdens de corona periode wordt verder geprofessionaliseerd en 
bestendigd. Het adres van de besteller zal automatisch op de sticker gedrukt worden. Bij 
verlies van de sticker kan een duplicaat tegen kostprijs besteld worden. 
Voor mensen zonder toegang tot internet zullen zitdagen georganiseerd worden waarop de 
sticker ook met cash kan worden aangekocht.  
Om de nieuwe moderne en meer klantvriendelijke verkoopwijze toe te laten, moet Interza 
door de gemeenteraad gemandateerd worden om de inkomsten voor de gemeente te innen 
en ze daarna door te storten. 

 Een laatste wijziging betreft de verkoop van afvalrecipiënten door Interza. Deze worden 
mee opgenomen in dit reglement waardoor de verkoop desgewenst ook door partners van 
Interza kan plaatsvinden. Bij verkoop onder BTW stelsel leidt dit onvermijdelijk tot 
administratieve problemen. 
Het betreft de verkoop van composteerbare zakjes en het emmertje hiervoor, van de 
containers voor papier, glas en gft (de eerste gft container per gezin is gratis), van de 
compostvaten en -bakken en van de zakasbakjes. 
Ten aanzien van de huidige situatie wordt de prijs van containers voor papier en glas 
verlaagd met 10 euro naar 40 euro. Dit moet het gebruik van de containers verder 
aanmoedigen, gezien ook de voordelen ervan voor de ergonomie en het voorkomen van 
zwerfvuil door weggewaaid papier. 
 
De financiële toestand van de gemeente. 

Juridische overwegingen 
Het Decreet over het Lokaal Bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen, meer bepaald 
de artikelen 2, 40, 41, 252, 286 t.e.m. 287 en 326 t.e.m. 335. 
De artikelen 41, 162 en 170, §4 van de Grondwet. 
Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 
van provincie- en gemeentebelastingen, en latere wijzigingen. 



 
 

 

Het decreet van 23 december 2011 betreffende het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en 
afvalstoffen 
Het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams 
Reglement voor het duurzaam beheer van materiaalkringlopen en afvalstoffen. 
Plaats in beleidsplan en budget 
Budgetcode 0020/73323000 van het overig beleid. 
 
Besluit: 
Met 18 stemmen voor (Bruno Peeters, Kurt Ryon, Wim Mombaerts, Jelle Mombaerts, Geert 
Laureys, Marleen Ral, Liesbeth Degrève, Clémence Maes, Jan Van hoof, Gilbert Jaspers, 
Hannelore Velaerts, Sandra Ceuleers, Werner Vanderborght, Peggy Lepage, Ann Goovaerts, 
Yvette Van Daele, Griet Deroover, Christiana Willekens), 1 stem tegen (Alen Cilic), 1 
onthouding (Rudy Peeters) 
 
Artikel 1.  Heffingstermijn en belastbaar feit 
Met ingang van 1 januari 2021 wordt een contantbelasting gevestigd op de volgende ingezamelde 
fracties van huishoudelijke oorsprong: 
 
a) Huis-aan-huisinzameling 
1) verwijdering van restafval en groot restafval (grof vuil) 
2) recyclage van plastic verpakkingen, metalen verpakkingen en drankkartons (P+MD) 
3) recyclage van GFT-afval 
4) verwijdering van gebonden asbesthoudend bouwmateriaal 
5) verkoop van composteerbare zakjes, emmertjes en containers voor papier, glas en gft 
  
b) Brengmethode (recyclagepark) 
1) inzameling en verwijdering van niet recycleerbaar groot restafval (brandbaar en niet brandbaar) 
2) inzameling en recyclage van bouw- en sloopafval, groenafval, houtafval & kunststofafval 
3) inzameling en recyclage van gebonden asbesthoudend afval 
 
Artikel 2.  Tarief en berekeningswijze huis-aan-huisinzameling 
Het bedrag van de contantbelasting wordt voor de huis-aan-huisinzameling als volgt vastgesteld: 
  
Fractie                                                       Contantbelasting 
 
a) Restafval 
 
45 l zak    (60 liter tot 31/3/2021)                  2 euro 
22.5 l zak (30 liter tot 31/3/2021)                  1 euro 
1100 liter container                                     32 euro per lediging 
 
b) Groot restafval 
 
Per laadbak (2 m3)                                       20 euro 
 
c) Plastic verpakkingen, metalen verpakkingen en drankkartons 
 
60 l zak                                                         0,125 euro 
De verplichting tot aanlevering in de blauwe PMD-zak geldt eveneens bij aanvoer op het 
recyclagepark. 
 
 
d) GFT-afval (gebruiksrecht per jaar via gft sticker) 
 
Container 240 liter                                      40 euro  
Container 140 liter                                      30 euro               



 
 

 

 
e) gebonden asbesthoudend bouwmateriaal 
 
Bigbag met afmetingen 3.10 -1.10 - 0.30 meter     30 euro 
 
f) Aankoop van composteerbare zakjes, compostvaten en -bakken, emmertjes en containers voor 
papier, glas en gft 
 
Emmertje met één rol van 50 zakjes               6 euro 
Twee rollen van 50 zakjes                              6 euro 
Zakasbakje                                                  2,5 euro 
Compostvat                                                 15 euro 
Compostbak                                                25 euro 
Container voor papierafval (140 of 240 liter)    40 euro 
Container voor glasafval (140 of 240 liter)       40 euro 
Bakje voor glasafval                                        5 euro 
Containers voor papier en glas bij collectief gebruik in meergezinswoningen     Gratis bruikleen 
Eerste container voor gft afval per woning (140 of 240 liter)                             Gratis bruikleen 
Tweede container voor gft afval per woning (140 of 240 liter)                           40 euro 
Leveringskosten voor containers aan huis (per rit)                                          15 euro 
 
Artikel 3.  Tarief en berekeningswijze recyclagepark 
Het groot restafval, groenafval, houtafval, harde plastics, zuiver steenpuin, gemengd bouwafval en 
bouwafval met hechtgebonden asbest kunnen tegen betaling aangeboden worden op het 
recyclagepark in samenwerking met en volgens de voorschriften van INTERZA. De wijze van 
betaling geschiedt op de door INTERZA voorgeschreven wijze, door middel van afgifte van een 
betaalbewijs conform de regels van INTERZA of door elektronische betaling via Bancontact. 
De basis van de tarifering wordt gevormd door het volume van het aangeboden afval volgens de 
geldende tariefcategorie. Dit volume worden bepaald als het volume van de meetkundige balk 
gevormd door de uiteindes van het afval in de verschillende dimensies.  
 
Volgende categorieën worden onderscheiden: 
 
Categorie 1: Volume tot 0,25 m³ 
Categorie 2: Volume tussen 0,25 en 0,5 m³ 
Categorie 3: Volume tussen 0,5 en 1 m³ 
Categorie 4: Volume tussen 1 en 1,5 m³ 
Categorie 5: Volume tussen 1,5 en 2 m³ 
Categorie 6: Volume tussen 2 en 3 m³ 
 
Volgende tarieven worden gehanteerd in euro: 

  Groot restafval en 
asbesthoudend afval 

Recycleerbaar (groen, 
harde plastics, hout en 
zuiver steen) 

Gemengd bouwafval 

Cat 1 5 2,5 6,25 

Cat 2 10 5 12,5 

Cat 3 20 10 25 

Cat 4 30 15 32,5 

Cat 5 40 20 50 

Cat 6 60 30 75 

In afwijking van bovenstaande tarieven wordt voor matrassen, zetels en sanitair porselein (WC, 
lavabo) een vast tarief gehanteerd van 5 euro per stuk, voor meerpersoons zetels en matrassen 
geldt een vast tarief van 10 euro per stuk. 
 
Ieder gezin heeft recht op een jaarlijkse vrijstelling van 25 euro voor de aanvoer van recycleerbaar 
afval en asbesthoudend afval. 



 
 

 

Bij een jaarlijkse aanvoer per gezin voor meer dan 100 euro, worden de tarieven verhoogd met 
50%. Zowel de vrijstelling als de verhoging worden berekend per kalenderjaar. 
 
Voor de aanvraag van een toegangsbadge voor vereniging of KMO wordt 20 euro aangerekend. 
  
Artikel 4.  Belastingplichtige 
§ 1. De contantbelasting vermeld in artikel 2, a) en b) is verschuldigd door eenieder die gebruik 
maakt van de gemeentelijke dienstverlening inzake huis-aan-huisinzameling van restafval. 
§ 2. De contantbelasting vermeld in artikel 2, c) is verschuldigd door eenieder die gebruik maakt 
van de gemeentelijke dienstverlening inzake huis-aan-huisinzameling van plastic verpakkingen, 
metalen verpakkingen en drankkartons. 
§ 3. De contantbelasting vermeld in artikel 2, d) is verschuldigd door eenieder die gebruik maakt 
van de gemeentelijke dienstverlening inzake huis-aan-huisinzameling van GFT-afval. 
§4 . De contantbelasting vermeld in artikel 2, e) is verschuldigd door eenieder die gebruik maakt 
van de gemeentelijke dienstverlening inzake huis-aan-huisinzameling van gebonden 
asbesthoudend afval. 
§ 5 . De contantbelasting vermeld in artikel 2, f) is verschuldigd door eenieder die de betrokken 
afvalrecipiënten bij Interza aankoopt. 
§ 6. De contantbelasting vermeld in artikel 3 is verschuldigd door eenieder die gebruik maakt van 
de gemeentelijke dienstverlening inzake inzameling op het recyclagepark. 
 
Artikel 5.  Tijdstip van verschuldigdheid van de belasting 
§ 1. De personen die gebruik maken van de door de gemeente voorgeschreven zakken zijn de 
contantbelasting verschuldigd bij de aankoop ervan op de door de gemeente vastgestelde 
plaats(en). 
Gebruikers van 1100 liter containers zijn de contantbelasting verschuldigd bij aanvang van het 
kalenderjaar waarop de dienstverlening betrekking heeft. 
§ 2. De personen die gebruik maken van de door de gemeente voorgeschreven containers voor 
GFT-afval zijn de contantbelasting verschuldigd bij de aankoop van de door de gemeente 
voorgeschreven stickers op de door de gemeente vastgestelde plaats(en). 
§ 3. De personen die voor de aanbreng van afvalstoffen gebruik maken van het gemeentelijk 
recyclagepark zijn de in artikel 3 vermelde contantbelasting verschuldigd. 
 
Artikel 6.  Machtiging Interza 
Het intergemeentelijk samenwerkingsverband INTERZA wordt gemachtigd om de contantbelasting 
voor het gebruik van 1100 liter containers voor restafval (art. 2a,3°), voor de huis-aan-
huisinzameling van grof vuil, pmd en gebonden asbesthoudend afval (art. 2b, 2c en 2e), voor de 
verkoop van afvalrecipiënten (art. 2f), en voor de aanvoer van afval naar het recyclagepark (art. 3) 
te innen.  
 
Het intergemeentelijk samenwerkingsverband INTERZA wordt gemachtigd om de contantbelasting 
voor het gebruik van de zakken voor restafval en de gft stickers te innen met ingang van 1.1.2021. 
De inkomsten van de contantbelasting voor restafval worden doorgestort aan de gemeenten op 
basis van de opgehaalde gewichten per gemeente. De inkomsten voor de gft sticker worden 
doorgestort op basis van de gemeente waarvoor de sticker werd aangekocht. 
  
Artikel 7.  Inkohiering 
Bij ontstentenis van betaling wordt de belasting een kohierbelasting en volgt de regelgeving 
hieromtrent. 
 
Artikel 8.  Bezwaar 
§1. De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan tegen deze belasting bezwaar indienen  
bij het College van Burgemeester en Schepenen dat handelt als administratieve overheid. 
Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op straffe van 
verval worden ingediend, binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de derde 
werkdag volgend op de datum van de contante inning, de datum van verzending van het 
aanslagbiljet of van de kennisgeving van de aanslag. 



 
 

 

 
§2. Het bezwaarschrift  wordt behandeld in overeenstemming met het decreet van 30 mei 2008 
betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 
gemeentebelastingen. 
 
Artikel 9.  Algemene bepalingen 
De vestiging en de invordering van de belasting, alsook de regeling van de geschillen ter zake 
gebeurt volgens de modaliteiten vervat in het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de 
invordering en de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere 
wijzigingen. 
 
Artikel 10.  Opheffing 
De gemeenteraadsbeslissing van 19 december 2019 wordt opgeheven op 1 januari 2021. 
 
Artikel 11. 
Onderhavig reglement treedt in voege op 1 januari 2021 en wordt bekendgemaakt overeenkomstig 
artikel 286 van het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen. 
De bekendmaking van dit reglement wordt aan de toezichthoudende overheid ter kennis gebracht 
overeenkomstig artikel 330 van het Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en 
latere wijzigingen. 
Dit besluit wordt ook overgemaakt aan INTERZA en OVAM. 
  
  
 

Namens de raad 
Heidi Abeloos Bruno Peeters 
Algemeen directeur Voorzitter gemeenteraad 
 

Voor eensluidend afschrift 
 

 

 

 

 
Heidi Abeloos Bruno Peeters 
Algemeen directeur Voorzitter gemeenteraad 
 


